DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      458,      DE   17   DE              NOVEMBRO               DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº

9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total
de R$ 1.654.471,03, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo
integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

3743 17502 Companhia Matogrossense de Gás 55.000,00

3777 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.000.000,00

3714 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 80.000,00

3705 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 318.471,03

3699 12101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 113.000,00

3787 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 55.000,00

3761 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 33.000,00

TOTAL

1.654.471,03

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de
17 de novembro de 2009.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de    novembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3699 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Rural

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

20 601 286 4087 9900 APOIO E INCENTIVO A
ATIVIDADES DA AGRICULTURA -

ESTADO

F 44505100 100 Não NO 113.000,00

PROCESSO : 3705 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato
Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 631 240 1832 0600 ASSENTAMENTOS RURAIS -
REGIAO VI - SUL

F 45906100 100 Não NO 318.471,03

PROCESSO : 3714 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato
Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 631 240 1832 9900 ASSENTAMENTOS RURAIS -
ESTADO

F 33901400 108 Não NO 80.000,00

PROCESSO : 3743 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17502 - Companhia Matogrossense de Gás

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

25 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
ATIVO DO ESTADO E

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO

F 31909100 243 Não NO 55.000,00

PROCESSO : 3761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

06 244 171 1452 9900 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E
AÇÕES COMUNITARIAS  -

ESTADO

F 44905200 242 Não NO 33.000,00

PROCESSO : 3777 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS, MATERIAIS

HOSP, LABORATORIAIS,
ODONTOLÓGICOS P/ AS

UNIDADES SOB A GESTÃO DA
SES - ESTADO

S 33903000 112 Não NO 1.000.000,00

PROCESSO : 3787 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de
Mato Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

28 846 996 8002 9900 RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP
E PAGTO ABONO - ESTADO

F 33904700 240 Não NO 55.000,00

TOTAL GERAL: 1.654.471,03

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3699 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Rural

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

20 601 286 4087 9900 APOIO E INCENTIVO A
ATIVIDADES DA AGRICULTURA

- ESTADO

F 33901400 100 Não NO 1.910,00

F 33903000 100 Não NO 23.000,00

F 33903500 100 Não NO 7.850,00

F 33903700 100 Não NO 47.260,00

F 33903900 100 Não NO 32.980,00

TOTAL GERAL: 113.000,00

PROCESSO : 3705 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12301 - Instituto de Terras do Estado de
Mato Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 631 240 1832 0600 ASSENTAMENTOS RURAIS -
REGIAO VI - SUL

F 44905100 100 Não NO 318.471,03

TOTAL GERAL: 318.471,03

PROCESSO : 3714 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12301 - Instituto de Terras do Estado de
Mato Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 631 240 1831 9900 IMPLANTACAO DE VILAS
RURAIS - ESTADO

F 33901400 108 Não NO 60.000,00

F 33903000 108 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 80.000,00

PROCESSO : 3743 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17502 - Companhia Matogrossense de
Gás

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

25 751 201 3044 0600 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA
DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NO

ESTADO - REGIAO VI - SUL

F 33903900 243 Não NO 55.000,00

TOTAL GERAL: 55.000,00

PROCESSO : 3761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança
Pública

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

06 244 171 1452 9900 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES
E AÇÕES COMUNITARIAS  -

ESTADO

F 33903900 242 Não NO 33.000,00

TOTAL GERAL: 33.000,00

PROCESSO : 3777 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA
GESTÃO PLENA DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO

S 33909200 112 Não NO 1.000.000,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

PROCESSO : 3787 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária
de Mato Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

20 604 217 2423 9900 FISCALIZACAO DE
ESTABELECIMENTOS  QUE

BENEFICIAM LEITE, SOB
REGISTRO DA INSPECAO

ESTADUAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 32.000,00

20 604 217 2424 9900 FISCALIZACAO DE
ESTABELECIMENTOS QUE

BENEFICIAM E/OU COMERC.
OVOS E DERIVADOS SOB

REGISTRO NO SISE - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 6.000,00

20 604 217 2425 9900 FISCALIZACAO DE
ESTABELECIMENTOS QUE

BENEFICIAM MEL, SOB
REGISTRO NA INSPEÇÃO

ESTADUAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 11.000,00

20 604 217 2427 9900 EDUCACAO SANITARIA SOBRE
PRODUTOS E SUB-PRODUTOS
DE ORIGEM ANIMAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 3.000,00

20 604 217 2429 9900 ANALISES LABORATORIAIS DE
AMOSTRAS  DE PRODUTOS
DOS ESTABELECIMENTOS

REGISTRADOS NA INSPECAO
ESTADUAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 3.000,00

TOTAL GERAL: 55.000,00

ANEXO III

Processo: 3699 Unidade Orçamentária: 12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural

PAOE: 4087 - APOIO E INCENTIVO A ATIVIDADES DA AGRICULTURA Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 774,00

Meta Física
Neste
Processo:

FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 774,00

Processo: 3705 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS RURAIS Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS
ASSENTADOS(FAMÍLIA)

0,00

Meta Física
Neste
Processo:

FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS
ASSENTADOS(FAMÍLIA)

20,00

Processo: 3714 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS RURAIS Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS ASSENTADOS(FAMÍLIA) 0,00

Meta Física
Neste
Processo:

FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS ASSENTADOS(FAMÍLIA) 300,00

Processo: 3743 Unidade Orçamentária: 17502 - Companhia Matogrossense de Gás

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E
ENCARGOS SOCIAIS

Regional: 9900 - ESTADO

Meta
Física:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo: 3761 Unidade
Orçamentária:

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1452 - CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES
COMUNITARIAS

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 31,00

Meta Física Neste
Processo:

ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 31,00

Processo: 3777 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 2962 - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS
HOSP, LABORATORIAIS, ODONTOLÓGICOS P/ AS
UNIDADES SOB A GESTÃO DA SES

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES
ATENDIDAS(UNIDADE)

11,00

Meta Física
Neste
Processo:

UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES
ATENDIDAS(UNIDADE)

11,00

Processo: 3787 Unidade
Orçamentária:

12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato
Grosso

PAOE: 8002 - RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP E
PAGTO ABONO

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00